ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-463-2901/2023
по делу об административном правонарушении

18 апреля 2024 года

                              г. Югорск
Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., с участием
лица, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, Кобзева С.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении № 86ХМ536409 в отношении гражданина
Кобзева Сергея Владимировича
Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

Семейное положение –

Место работы –

*

Место проживания -
*

установил:

05.04.2024 года в 08:43 часов Кобзев С.В. возле дома № 29/1 по ул. Попова в  гор. Югорске Ханты-Мансийского автономного округа-Югры управлял  транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, при движении допустил наезд на стоящие транспортные средства *, государственный регистрационный знак *, принадлежащее   П., *, государственный регистрационный знак *, принадлежащее   М., *, государственный регистрационный знак *, принадлежащее   С., *, государственный регистрационный знак *, принадлежащее  Е., после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, чем нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения. Своими действиями Кобзев С.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Кобзев С.В. в судебном заседании вину признал, раскаялся. Пояснил, что 05.04.2024 года в 08 часов 43 минуты около дома № 29/1 по ул. Попова в гор. Югорске, на стоянке у больнице управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, при движении задним ходом допустил наезд на стоявшие на стоянке больницы автомобили *, *, *, *. Уехал с места дорожно-транспортного происшествия, так как испугался и растерялся. На перекрестке ул. Попова и Мира его остановил незнакомый мужчина, попросил выйти из автомобиля, что он и сделал.
Потерпевший П. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. В судебном заседании 15.04.2024 года пояснил, что является собственником автомобиля *, государственный регистрационный знак *. 05.04.2024 года утром оставил свой автомобиль на стоянке больницы, на ул. Попова и ушел на работу. Затем ему позвонил сотрудник ГИБДД, сообщил о том, что произошло дорожно-транспортное происшествие, в ходе которого водитель автомобиля * совершил столкновение с его транспортным средством и уехал с места аварии. Он вышел на стоянку, обнаружил механические повреждения на принадлежащем ему автомобиле.
Потерпевший М. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. В судебном заседании 15.04.2024 года пояснил, что является собственником автомобиля *, государственный регистрационный знак *. 05.04.2024 года утром он приехал на стоянку больницы, на ул. Попова, где остановился и ждал супругу, которая ушла в больницу. Он услышал звук удара и столкновения с его автомобилем. Вышел из транспортного средства и увидел, что его автомобиль и транспортные средства, стоявшие рядом, повреждены, а со стоянки выезжает автомобиль *, который   совершил столкновение с его транспортным средством и уехал с места аварии в сторону ул. Мира. Он попытался вызвать ГИБДД по телефону, но линия был занята. Затем ему сообщили, что сотрудники ГИБДД уже вызваны.

Потерпевшие Е., С. в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия потерпевших.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ч. пояснил, что 05.04.2024 года утром он приехал в больницу, оставил свой автомобиль на стоянке у парка и пошел к зданию больницы. На ул. Попова он услышал звук громких ударов со   стороны стоянки и увидел, что со стоянки выехал автомобиль * с механическими повреждениями, который ехал по ул. Попова. Он понял, что водитель этого автомобиль уезжает с места дорожно-транспортного происшествия, быстрым шагом догнал этот автомобиль, который остановился на красный сигнал светофора на перекрестке улиц Попова и Мира. Воспользовавшись короткой остановкой автомобиля на перекрестке, он открыл дверь автомобиля * и попросил водителя заглушить двигатель автомобиля, выйти и пересесть на место пассажира, чтобы предотвратить совершение дальнейших правонарушений. Водитель автомобиля, как выяснилось в дальнейшем, Кобзев С.В., заглушил двигатель автомобиля, вышел из транспортного средства и сел на место пассажира. Кобзев С.В. не оспаривал факт совершения им дорожно-транспортного происшествия. Он по телефону сообщил о произошедшем дорожно-транспортном происшествии в ГИБДД. Через некоторое время приехали сотрудники ГИБДД.
Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 05.04.2024 г., из которого следует, что Кобзев С.В. оставил место ДТП, участником которого являлся;
- телефонным сообщением оперативного дежурного ОМВД России по г. Югорску Г., из которого следует, что 05.04.2024 года в 08:43 в дежурную часть сообщил Ч. о том, что на перекрестке ул. Попова – Спортивная произошло ДТП без пострадавших;

- рапортом инспектора ДПС Х.;

- схемой места ДТП;

- справкой о ДТП, из которой следует, что в результате ДТП повреждены транспортные средства *, государственный регистрационный знак *, *, государственный регистрационный знак *, *, государственный регистрационный знак *, *, государственный регистрационный знак *, *, государственный регистрационный знак *;

- протоколами осмотров места совершения административного правонарушения, в ходе которого осмотрены автомобили *, *, *, *, *;
- определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;

- объяснениями Е., К., М., П., С.;

- фототаблицей.
- рапортом инспектора ДПС К.;
- из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 306 от 05.04.2024 года следует, что у Кобзева С.В. состояние опьянения не установлено.

В соответствии с п.1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Из материалов дела следует, что в результате дорожно-транспортного происшествия повреждено имущество, принадлежащее потерпевшим. Соответственно, факт дорожно-транспортного происшествия подтвержден.
Водитель обязан знать и соблюдать требования Правил дорожного движения, обязывающих в п. 2.5 водителей, причастных к ДТП, остановить транспортное средство, включить аварийную сигнализацию.

Оставление места дорожно-транспортного происшествия участником происшествия образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Кобзева А.А. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, а также установленные обстоятельства совершения административного правонарушения.

 Руководствуясь ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Кобзева Сергея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок на срок 1 (один) год.

Разъяснить Кобзеву С.В., что на основании ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ   в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права он должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску для исполнения наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

При этом, в силу ч.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью  судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья

судебного участка №1

                     Е.Н. Конякин